
COMUNB DI BELVEDERE DI SPINELLO
(Provincia di CROTONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNI
Aw.Rosario Macri'

Determina n.03 del 14.01.2019 n.e.^. CCZ-

OGGETTO: PSR CALABRIA2014/2020 - MISURA 7.3.2 INTERVENTI PER LA CRESCITA
DIGITALE NELLE AREE RURALI. PROGETTO'REALIZZAZIONE DI I.]N SISTEMA
INTEGRATO DI WIFI E VIDEOSORVEGLIANZA' . AFFIDAMENTO LAVORI.
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SULLA
PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
DE TE RMI NA Z I O NE A C O N TRA TTAR E.

CUP: 816C18001760002 - CIG ZI625D6BA5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO

VISTO il regolamento di Contabilità esecutivo ai sensi della legge;

VISTO il decreto del Sindaco n.2/2018 del 03.10.2018 prot.n.1907 avente ad oggetto Sostituzione

Responsabile dell'Area Tecnica;

PREMESSO CHE:-
- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell'ambito del Programma di Sviluppo
p(ulrale 201412020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole

Schede di Misura ed intervento, ha reso note le modalità di ammissione delle domande di sostegno

volte a sostenere, nelle aree C e D del territorio regionale, I'implementazione delle tecnologie

informatiche nell'ambito delle pubbliche amministrazioni e I'ampliamento della capacità di

fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, e favorire I'accesso alla fornitura di servizi

pubblici on line, con I'obiettivo di colmare il ritardo nell'utilizzo delle tecnologie informatiche;

-con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria' n'. 3168 del I l/04/2018 è stato approvato

1'Awiso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 7 -
intervento 7.3.2. "InÍewenti per la crescita digitale nelle aree rurali" del PSR Calabria 2014'2020,

annualita 2018, nonché le Disposizioni attuative e relativi documenti a corredo e le disposizioni

procedurali;

- la Misura 7, attraverso f intervento 7.3.2 "Infewenti per la crescita digitale nelle aree

rurali", si ptopone di sostenere, nelle aree C e D del territorio regionale, l'implementazione delle

tecnologie informatiche nell'ambito delle pubbliche amministrazioni e I'ampliamento della capacità

di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, nonché favorire I'accesso alla fornitura di

servizi pubblici onJine, con I'obiettivo di: velocizzare e rendere Íasparenti i processi

amministrativi delle pubbliche amministrazioni, sostenendo la piena interattività dei siti web della

0



stessa, al fine aumentandone i servizi fruibili e qualificando quelli presenti; rendere piir facilmente

accessibile al cittadino le tecnologie digitali;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n'4 del l4l0ll20l9 è stato approvato il progetto

Esecutivo per la "REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO WIFI E

VIDEOSORVEGLIANZA" per l'importo complessivo di €. 39.913,82;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell'art. 36 comma 1,lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'afFrdamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
- I'importo per I'affrdamento del servizio di che trattasi, ammonta ad € 30.465,21 di cui euro

29.191.15 per lavori ed€ 1.274,06 per oneri di sicurezza, olhe IVA;
- per quanto ai precedenti punti, e rappresentate le esigenze di celerita dell'azione amministrativa, il
servizio può essere affidato ricorrendo alla procedura di cui all'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 5012016 e s.m.i., owero con trattativa diretta;
- l'articolo 37 comma I del D.Lgs. n. 5012016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di fomiture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
- il Responsabile del Procedimento ha verificato che sul portale degli acquisti della Pubblica
Amministrazione, www.acquistiinrete.it, è presente I'iniziativa 'LAVORI" "LAVORI DI
MANUTENZIONE OPERE SPECIALIZZATE" nell'ambito della quale è possibile hrdividuare

operatori con requisiti idonei alle attività in oggetto;
- il 18/1012018, è entrato in vigore I'obbligo, previsto dal comma 2 dell'articolo 40 del decreto

legislativo 50/2016 e s.m.i, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione

elettronica nell'ambito delle procedure di gara utilizzando piattaforme eletfioniche di negoziazione,

che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la nsewalezza delle offerte nelle procedure di

affidamento;

RICHIAMATI inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:
- l, art. 26 comma 3 e 3 bis della Leg ge n. 48811999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- I'a11. 1 comma 450 della L. 29612006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di riiievo comunitario,

owero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs.26712000:
o Il fine che si intende perseguire con il contratto è realizzare i lavori per I'intervento di

"REALIZZAZIONE DI TIN SISTEMA INTEGRATO WIFI E VIDEOSORVEGLIANZA'';
. I'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori ;

. I'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio ai

sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n' 5012016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4'1 delle

Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 1 8 aprile 2016 n. 50;



. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affrdamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 5012016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia
di fomitura ed a quanto sopra espresso.

RITENUTO CHE:

- si può procedere all'affidamento dei lavori, attraverso Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi dell'art.
36 comma 2letl, a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi interamente in modalità telematica,
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con operatore economico iscritti
al MePA e abilitato al bando "LAVORf' "LAVORI DI MANUTENZIONE OPERE
SPECIALIZZATE;

VISTI:
o il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
o il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora vigente;
o il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
e il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispsositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2leftera
a) del D. Lgs 5012016 tramite trattativa diretta con operatore economico iscritto sulla piattaforma
del MePA e abilitati al bando "LAVORI" 'LAVORI DI MANUTENZIONE OPERE
SPECIN-IZZATE;

3. di dare atto che la spesa è finanziata con finanziamento concesso dalla Regione Calabria di cui a
DECRETO DIRIGENZIALE della Regione Calabria N'. I I 0 I 3 de I 0 5 / I 0/2 0 I 8 ;

4. di attorizzare e incaricare il Responsabile Unico del procedimento, Geom. Luigi MARRAZZO
dell'ufficio tecnico Comunale, dello svolgimento dei compiti relativi all'affidamento di cui hattasi;

5. di stabilire che ai sensi dell'arf. 192 del D. Lgs. 267 /2000:
o Il fine che si intende perseguire con il contratto è realizzarc i lavori per I'intervento di

"REALTZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO WIFI E VIDEOSORVEGLIANZA'';
. I'oggetto del contratto è I'affidamento dei lavori ;

. I'obbligazione venà perfezionata mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio ai

sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. l8 aprile 2016 n. 50;

. la modaiita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36

comma 2lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia
di fomitura ed a quanto sopra espresso.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministratyiva-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma i, D. Lgs. n.26712000,Ia regolarità tecnica del presente prowedimento
in ordine alla regolarita, legittimità e coneftezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente pror.wedimento da parte del responsabile del
servizio;



7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il precsritto
parere di regolarità contabile ed il visto di copertura frnanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e

dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

8. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la
presente determinazione all'Albo Pretorio online dell'Ente per quindìci giomi consecutivi.

I1 RESPONSABILE

Determina n.03 del 14.01.2019 R.G. n.

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - MISURA 7.3.2 INTERVENTI PER LA CRESCITA
DIGITALE NELLE AREE RURALI. PROGETTO'REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA
INTEGRATO DI WIFI E VIDEOSORVEGLIANZA^ . AFFIDAMENTO LAVORI.
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SULLA
PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
DE TE RMINAZION E A CONTRATTARE.

CUP: 816C18001760002 - CIG Z|625D6BA5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE

Visto D.Lgs 267/2000 e riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione.

ATTESTA

La copertura finanziaria dell'impegno di spesa contenuto nella presente determinazione.

/)
IL RESPONSABfú DEL SERVIZIOZ,/.



Prot. _QCopia della presente, del Registro Qenerale N. 00212019
delle Determinazioni, è stata pubblicata all'rl.lbo Pretorio dell'Ente l5l0ll20l9 e cosi per 15 giomi
consecutivi.
Resistro Pubblicazioni n. 0

martedì 15 gennaio 2019 --
II Responsabile dell'AIbo Pretorio


